
 

 

UBND TỈNH HOÀ BÌNH 

SỞ VĂN HOÁ, THỂ THAO 

VÀ DU LỊCH 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

       Số:           /KH-SVHTTDL                   Hoà Bình, ngày       tháng       năm 2023         

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Hòa Bình năm 2023  

 

Căn cứ Quyết định số 329/QĐ-TTg ngày 15/03/2017 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Đề án “Phát triển Văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, 

định hướng đến năm 2030”; 

Căn cứ Kế hoạch số 167/KH-UBND ngày 24/8/2021 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Hòa Bình về việc tiếp tục triển khai Đề án “Phát triển văn hóa đọc trong cộng 

đồng giai đoạn 2021-2025 định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Hòa Bình; 

Thực hiện Công văn số 804/BVHTTDL-TV ngày 08/03/2023 của Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch về việc điều chỉnh việc tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa 

đọc và Cuộc thi Giới thiệu sách trực tuyến. 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Hòa Bình xây dựng Kế hoạch tổ chức 

Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Hòa Bình năm 2023, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2023 là hoạt động dành cho học sinh, sinh 

viên trên địa bàn toàn tỉnh nhằm khơi dậy và lan tỏa niềm đam mê đọc sách; trao 

đổi, chia sẻ những kinh nghiệm của việc đọc sách và phát triển văn hóa đọc; từ đó 

khuyến khích, thúc đẩy phong trào đọc sách trong nhà trường và cộng đồng, hình 

thành thói quen và nâng cao kỹ năng đọc sách cho học sinh và sinh viên. 

- Thông qua Cuộc thi khẳng định vị trí, vai trò, những giá trị tốt đẹp của văn 

hóa đọc trong việc nâng cao năng lực tiếp cận thông tin và tri thức của thế hệ trẻ 

Hòa Bình; đặc biệt là phát triển tư duy, khả năng sáng tạo, bồi dưỡng nhân cách, 

hình thành lối sống lành mạnh cho thế hệ trẻ, góp phần xây dựng xã hội học tập. 

2. Yêu cầu  

- Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan trong quá trình tổ chức Cuộc thi 

bảo đảm đúng tiến độ triển khai nội dung dự thi theo hướng dẫn của Bộ Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch.  

- Cuộc thi được phát động công khai rộng rãi, thu hút đông đảo học sinh, sinh 

viên đang sinh sống và học tập trên địa bàn tỉnh Hòa Bình tham gia. Việc đánh giá 
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kết quả các bài thi phải đảm bảo chính xác, dân chủ và khách quan đúng đối tượng, 

đúng chủ đề và nội dung.  

II. NỘI DUNG CUỘC THI ĐẠI SỨ VĂN HÓA ĐỌC NĂM 2023 

1. Chủ đề Cuộc thi: “Sách - Lan toả tri thức, định hướng tương lai” 

2. Nội dung tham gia Cuộc thi  

Các thí sinh tham dự Cuộc thi bằng hình thức làm bài trả lời các câu hỏi theo 

hướng dẫn tại Thể lệ Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Hòa Bình năm 2023 (Gửi 

kèm theo Kế hoạch này). 

3. Đối tượng dự thi 

 Học sinh phổ thông (cấp Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông); 

học sinh, học viên đang học tại Trung tâm Giáo dục thường xuyên tỉnh, Trung tâm 

Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên cấp huyện và sinh viên các trường 

Cao đẳng trên địa bàn tỉnh Hòa Bình. 

4. Thời gian nhận bài thi 

- Thời gian nhận bài dự thi: Từ ngày 15/9/2023 đến hết ngày 31/10/2023.  

- Thí sinh nộp bài dự thi kèm theo thông tin đầy đủ theo hướng dẫn tại Thể lệ 

Cuộc thi. 

5. Địa chỉ nhận bài dự thi 

- Thí sinh gửi bài dự thi trực tiếp tại trường nơi thí sinh đang theo học. 

- Các nhà trường tổng hợp gửi các bài dự thi của thí sinh về Ban Tổ chức 

Cuộc thi tại địa chỉ: Thư viện tỉnh Hòa Bình, Số 102, đường Cao Bá Quát, Phường 

Phương Lâm, thành phố Hòa Bình, tỉnh Hòa Bình. Mọi vấn đề cần trao đổi, đề nghị 

liên hệ với Thư viện tỉnh Hòa Bình, Điện thoại: 02183.852.343 hoặc liên hệ trực 

tiếp đồng chí Nguyễn Mạnh Trưng, Phó Giám đốc Phụ trách Thư viện tỉnh Hòa 

Bình, Điện thoại: 0981304838; đồng chí Quách Thị Hà, Phó Trưởng phòng Công 

tác bạn đọc, Thư viện tỉnh Hòa Bình, Điện thoại: 0981388615.  

III. GIẢI THƯỞNG CUỘC THI 

1. Cơ cấu giải thưởng 

a) Giải chính (22 giải), gồm:  

* Giải Tập thể (02 giải), gồm: 

- Trường có nhiều thí sinh tham gia nhất: 01 giải. 

- Trường có nhiều thí sinh đạt giải nhất: 01 giải 

Mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng (Một triệu đồng), kèm giấy chứng nhận của 

Ban Tổ chức.  

* Giải cá nhân (20 giải), gồm: 
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- 02 giải Nhất, mỗi giải trị giá 1.200.000 đồng (Một triệu hai trăm ngàn 

đồng), kèm giấy chứng nhận của Ban Tổ chức;  

- 03 giải Nhì, mỗi giải trị giá 800.000 đồng (Tám trăm ngàn đồng), kèm giấy 

chứng nhận của Ban Tổ chức;  

- 05 giải Ba, mỗi giải trị giá 500.000 đồng (Năm trăm ngàn đồng), kèm giấy 

chứng nhận của Ban Tổ chức;  

- 10 giải Khuyến khích, mỗi giải trị giá 300.000 đồng (Ba trăm ngàn đồng), 

kèm giấy chứng nhận của Ban Tổ chức. 

b) Giải chuyên đề (09 giải), gồm: 

- Bài chia sẻ cảm nhận cuốn sách hay nhất: 01 giải; 

- Truyện ngắn khuyến đọc hay nhất: 01 giải; 

- Bài thơ khuyến đọc hay nhất: 01 giải; 

- Sáng tác kịch khuyến đọc hay nhất: 01 giải; 

- Tranh vẽ khuyến đọc ấn tượng nhất: 01 giải; 

- Bài dự thi có phần minh họa ấn tượng nhất: 01 giải; 

- Bài dự thi thể hiện chủ đề Cuộc thi ấn tượng nhất: 01 giải; 

- Kế hoạch/Sáng kiến kinh nghiệm phát triển văn hóa đọc ấn tượng 

nhất: 01 giải; 

- Giải thưởng dành cho Clip dự thi xuất sắc nhất: 01 giải; 

Mỗi giải trị giá 500.000 đồng (Năm trăm ngàn đồng), kèm giấy chứng nhận 

của Ban Tổ chức.  

2. Hình thức khen thưởng 

 - Ban Tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Hòa Bình năm 2023 tặng 

Giấy chứng nhận, kèm tiền thưởng cho các tập thể và cá nhân đạt giải. 

IV. KINH PHÍ 

Kinh phí tổ chức Cuộc thi chi từ nguồn ngân sách giao cho Thư viện tỉnh tại 

Quyết định số 644/QĐ-SVHTTDL ngày 27/12/2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch về việc giao dự toán thu, chi NSNN năm 2023. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1.  Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị liên quan trong 

chỉ đạo, triển khai tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Hòa Bình năm 2023. 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch giao cho các phòng, đơn vị trực thuộc Sở thực 

hiện các nhiệm vụ sau:  

1.1.Phòng Quản lý Văn hóa 

- Phối hợp tham mưu, thẩm định các nội dung Kế hoạch trong quá trình triển 

khai Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2023.  
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- Phối hợp tham mưu Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc 

thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2023. 

- Tham mưu chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động bằng các 

hình thức truyền thông do ngành quản lý. Thực hiện tuyên truyền trên Cổng thông 

tin điện tử của Sở. 

- Tham mưu đôn đốc, theo dõi tiến độ, nội dung hoạt động của Kế hoạch. Phối 

hợp tham mưu báo cáo kết quả vòng sơ khảo Cuộc thi.  

1.2. Văn Phòng Sở 

- Phối hợp chặt chẽ với Thư viện tỉnh trong công tác tham mưu và tổ chức lễ 

trao giải thưởng cho các thí sinh đạt giải tại Cuộc thi.  

1.3. Thư viện tỉnh 

- Giao Thư viện tỉnh là cơ quan thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi, có trách 

nhiệm tham mưu xây dựng các văn bản liên quan để triển khai thực hiện; Tham mưu 

Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi. 

- Tiếp nhận, tổng hợp số lượng bài dự thi và phối hợp với Ban Giám khảo 

thực hiện chấm bài, tổng hợp báo cáo Ban Tổ chức kết quả cuộc thi. 

- Tham mưu cho Ban Tổ chức chuẩn bị các điều kiện về vật chất (địa điểm, 

loa đài, sân khấu, khánh tiết...), tổng kết và trao giải Cuộc thi theo Kế hoạch.  

- Tham mưu tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc 

năm 2023 trên địa bàn tỉnh Hòa Bình gửi UBND tỉnh và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch theo Kế hoạch. 

- Tham mưu cho Ban Tổ chức xây dựng dự toán và thanh toán các khoản kinh 

phí cho quá trình tổ chức của cuộc thi. Kịp thời báo cáo Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

về các nội dung phát sinh ngân sách. 

1.4. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và 

Truyền thông các huyện, thành phố 

-  Tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng 

của địa phương về Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Hòa Bình năm 2023. 

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo phát động và hướng dẫn thí sinh 

trên địa bàn tham gia Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Hòa Bình năm 2023.  

2. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo  

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức Cuộc thi; thống nhất, 

ban hành hệ thống văn bản chỉ đạo có liên quan; cử thành viên tham gia Ban Tổ 

chức, Ban Giám khảo Cuộc thi.  

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố, các cơ sở giáo 

dục trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai Cuộc thi đến toàn thể các em học 

sinh, sinh viên. 

- Phối hợp với đơn vị đào tạo khác trên địa bàn tỉnh Hòa Bình tuyên truyền, 

phát động tham gia Cuộc thi đến học sinh, sinh viên: Trung cấp Y tế Hòa Bình, 
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Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật, Cao đẳng Nghề Sông Đà, Cao đẳng Văn hóa Nghệ 

thuật Tây Bắc... 

- Hướng dẫn thí sinh lập thông tin dự thi theo mẫu của Ban tổ chức ban hành 

để tham gia Cuộc thi.  

- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị trường học trong thời gian diễn ra Cuộc thi 

đảm bảo chất lượng và đúng thời gian quy định. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Hòa Bình 

năm 2023, trân trọng nhận được sự ủng hộ, phối hợp của các đơn vị liên quan để 

Cuộc thi được tổ chức đảm bảo Kế hoạch và đạt kết quả cao. Trong quá trình 

triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc cần trao đổi, đề nghị các cơ 

quan, đơn vị thông tin về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Hòa Bình (qua 

Thư viện tỉnh) để được giải đáp và tổng hợp báo cáo Ban tổ chức Cuộc thi điều 

chỉnh cho phù hợp./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; (để b/cáo)  

- Vụ Thư viện; (báo cáo)  

- Sở GD&ĐT; (phối hợp)  

- GĐ Sở, các Phó GĐ Sở;  

- Thư viện tỉnh; (thực hiện)  

- Phòng VH&TT; Trung tâm VH,TT&TT      

các huyện, TP;  

- Phòng GD&ĐT các huyện, TP;  

- Lưu: VT, QLVH (G.40b). 

          KT.GIÁM ĐỐC 

          PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

        Bùi Xuân Trường 
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